Circula-
torum fi-
miles
Poët
obſcēna
narrantes.

veri reprehensionem , librumque meum efficere eo ne-
quiorem , de quo verba facio. Et verò quoties memo-
ria repeto , quod apud magnum Athanasium legi
de Nicæni Concilij Patribus : quos refert , cùm in
eo conuentu celebritatéque legeretur Arrij liber,
palam aures obstruxisse , veritos ne quid insanæ
illius pestilentisque doctrinæ per aures illabere-
tur in animum ; non possum non demirari con-
fidentiam iuuenum nonnullorum , qui cùm au-
diunt , cautè agendum esse adolescentibus in
amatoriarum rerum lectione ; indignè enimue-
rò ferunt superuacanea monentem , & tantum
non iniuriam ab eo fieri constantiæ suæ conque-
runtur. At illi & senes plerunque erant , & expe-
rientialia sanctimoniaque præstabant , vt minùs
expugnari propterea posse eorum constantia vi-
deretur . his in tenera ætate incallidaque , & præ-
feruidis animi motibus obnoxia , plus (opinor) ali-
quantò timendum est. Illis noua sacrilegaque
aduersus Christi Religionem opinio proponeba-
tur , in quam deserta veteri sententia concedere
ægrè homines solent . his blando adulantéque vul-
tu , dissimulatis meretriciis artibus , lenocinan-
te versu voluptas obiicitur , qua mortales plus
nimio capi quotidie videmus. Illi anticipata iam
animo sententia , obfirmatique contra hostem in-
fensissimum conueniebant ; quo minùs timendum
erat , ne sibi facile persuaderi ab Arrio pate-
rentur. hi lubrica præcipitique in voluptatem ,
& (vt ait ille) cerea in vitium flecti adolescentia
nihil proprius habent , quam vt blandissimæ Do-
minæ Poësi conciliatricula , feso donent. Et tamén
illi occludebant obstinatè aures , hi præbent vl-
trò

Circuspe-
tio Ni-
caenorum
Patrum.

Temeritas
adolescen-
tium.

Horat. in
Arte
poët.

trō & quidem sicut inter : illi vel semel audire pauca haud magno cum discrimine , ingens flagitium ducebant; hi certissima cum pudoris fraude multa quotidie lectitare , interdum communicare cum aliis , semper animo ac memoriae affixa retinere ; eruditam scilicet oblationem nullum in mente relicturam maculae vestigium arbitrantur. Non est impudicitia ex eo genere vitiōrum , quae si semel ponis ob oculos , perpetuō expungis ab animo. **HIC R R I MVS** flagitij gradus est videre : visus dicendi libertatem facit : ex libertate vero turpe dicendi, inquit Aristoteles, prodit & facere , quod propè est.

SUMMA repetitio. Quæ cùm ita fint , non iam enitar vltra hæc quæ dixi : nec in eo laborabo , vt impuris hisce carminum scriptoribus legitimo Poëtarum cho-ro motis , eorum in faciendo versu artificium , Poësim perfectè absolutèque non videri , ad extre-mum pronunciem. Hoc enim ratiocinando confecisse me sentio , si vtrumque illorum , quæ hactenus prosecutus sum, vos quidem viri Sapiē-tissimi, non abnuistis. Nam si Poëticæ nomen suum stinere cum dignitate nequit ars, quæ ad vitæ comoda vtilitatēque mortalium non respiciat: non respiciat autem illa , quæ molli impurāque imitatione laborat ad hominum perniciem ; quid restat , nisi vt imitatrixem hanc artem impudicam ac turpem , Poësim suis perfectam numeris nequaquam esse tacitè apud se quisque concludat? Non in hæc , inquam , re diutiūs elaborabo , neque vltrà contendam in hoc concertatorio gene-re dicendi : ferant alij de me sententiam , vt volent ; aut hæreant, nec liqueat quod inclinent , aut etiam

etiam aperte reclament, nigrumque palam Theta præfigant. non permagnam hinc verò iacturam fecisse me arbitrabor, neque dedecori dicam mihi; sed quod in Philosophorum Lyceo, vbi certissimis omnia momentis expenduntur, quotidie vsu venit; id mihi in eorum palestra, qui probabilia sectantur, acciderit. In eo labrabo, & quantum potero, animo verius quam voce contendam, ut vos adolescentes auditores mei, quos hodie primùm in meam fidem disciplinamque recipio, ab hac malorum siue Poëtarum, siue ciuium lectione abalienem. Frustra profectò vos parentes atque institutores vestri ab rerum aspectu impudicarum, à procacium sordentiumque sermonum licentia, ab intemperantium ac libidinosorum hominum consuetudine separare student, si uno in volumine collecta impudicitiae spectacula concluditis: si sub manu habetis obscena suadentium, atque in aures spurcissima quæque insusurrantium greges: si in gremio numeratis copias improborum, quorum institutione ac familiaritate, quando quantumque vultis, clam omnibus, uti pro vestro arbitratu impunè possitis. Impediri non poterat Annibal ne periret, qui inclusum annulo venenum, hoc est, præsentissimam mortem gestabat. Ego verò impuri scriptoris librum veneno non paulo nocentiorem interpretor, quem qui quotidie ad manum habet, qua ope obsistas, non sibi uno oculorum coniectu, si velit, necem hauriat? Nimirum pereundum sibi statuit, desponditque ultra pudorem, quicumque in turpia hæc commenta, in iura inquam impudicitiae vo-

Persam
4.Quantum
malorum
in uno
volumi-
ne.Plut. in
vita.Obsco-
nus libes
veneno
nocen-
tior.

lens

lib. de spe. lens libénsque concessit. nemo enim (vt queritur in re simili Tertullianus) nemo transit in hostium castra, nisi suis projectis armis , nisi destitutis signis & sacramento Principis, nisi pactus simul perire. Et miramur , sæpenumero pudicum pudentémque adolescentis animum, factum repente mancipium turpitudinis , si ipse in eius Regnum sponte se transdidit ? Scitum est, opinor, quod Scriptor modò laudatus litteris commendauit ad hanc rem , quam loquor. Descenderat in Theatrum Christiana femina , atque intenta in ludos Circenses cum reliquis matronis considerabat: cùm statim malo correpta Dæmone torque ri cœpit perquam miseris modis. Ergo è Circo quam primùm aufertur , domumque reducitur: mox in Templo sistitur , adhibentur Christiano ritu super ea ad Deum preces , adhibentur in vexatorem spiritum imperia & minæ. incassum omnia. Postremò cum aliquando solemniori precationum genere ad deditioñem obsessi corporis compelleretur hostis , obiurgareturque, quod addiccam Christo feminam , hoc est , alieni iuris prædam per summam impudentiam inuassisset. At ego (inquit Dæmon) minimè impudenter feci , dum eam tenui , quam inueni in meo. Credite has esse impudicitiae voces, Auditores, quodque hic à parente turpitudinis dictum est semel , à filia sæpius exprobrari aduersus eos, quorum non tam corpus , quam animum obsidet, noctesque ac dies miserè diuexat. Sed meritò immundus spiritus diuexat , quos inter inquinamenta fabularum , in obscenitatis Theatro dū reperit , deprehendit in sua. Suum videlicet id putat,

Eodem in
lib.

Dæmone
correpta
femina
in specta-
culo Cir-
cenium.

Dæmonis
responsū.

putat , quod ipse impudicitiaꝝ magister Stygio
emersus c̄ cœno doceat, auspicioꝝ ac ductu ſuo
feliciter prouehat. ſuum id putat , quod ipſe ope-
ris ſumma non afflatu modō, ſed factis , fastiſque
ſuis fœdè impleat. ſuum denique id putat , quod
lululenta lubrieāque via ad omnium fœditatum,
ſordiūmque ſentinam, ad Regiam, inquam , ſuam
gradum expedite sufficiat. Ut ſanè verendum
magnopere ſit , ne quemadmodum Tartareus
elim prädo , vt ex Tertulliano dicebam , vrbem ^{loco ſu-}
corporis quam inuaserat, obtinuit obſfirmatè ; ſic präpoſ.
Arcem animæ, in quam ſemel victor ascenderit,
pertinaci deinceps occupatam vi , nulla vñquam
temporis diuturnitate dimittat. Quare nolite,
adolescentes mei (per ego vos iſtud verecundiz
ornamentum , morum iſtam nobilitatem , iſtam
Romani pectoris altitudinem , oro obteſtorque)
nolite vos ob einentiaꝝ nescio quam ſpeciem at-
que vmbra Poëticæ , per hæc malorum extre-
ma transuersos agi. Quidquid Sirenæ iſtae hone-
ſtati , caſtimoniæ , pudori furtim iñſidiataꝝ ca-
nunt , vos vbiq[ue] präſenti conſilio cõtemptuque
präterite. In Deorum cultu cùm cederet om-
nino nemini , vñam tamen Venerem procul ab
ſe ſalutari dicebat caſtiſſimus Hippolytus apud ^{Eurip. in}
veterem Poëtam : imò idcirco Etruscorum di- ^{Hippol.}
ſciplina iubebatur extra moenia fanum Veneris
collocari , vt nihil in vrbē aduersus caſtimoniām ^{Vitr. lib. 1.,}
adolescentib[us] versaretur ob oculos. Quid enim? ^{c. 7.}
(liceat mihi cum viro eloquentiſſimo ſanctiſſi- ^{Ambros.}
móque ac nominis ſui ſuauitate digniſſimo per- ^{ſec. 5. in}
orare) ſi fluctuante nauigio veharis , illicò auer- ^{Ps. 118.}
tiſ oculos à ſentina , ne ſtomačum & naufeam
faciat;

faciat: si per vias urbis incedens putidum quid ac
 foetidum offendas, porrò inde refugis aspectuque
 declinas: si quid vispam occurrat, quod horreat
 oculus, statim clauditur, aut auertitur. In salo au-
 tem seculi huius fluctuas, influit sentina vitiorum,
 mouetur in tui nauigio corporis aestus cupidita-
 tum, nec auertis quamprimum animae oculos, ne
 aspiciant spurcissimarum libidinum sentinam, ne
 tantisper haereant in hisce purgamentis ac fodi-
 bus, ne fætor inhalatus animam oppleat, tem-
 plumque Dei obsœna contagione commaculet?
Vos autem, adolescentes, quibus nihil esse debet
 charius isto, quem præ ore fertis, animi candore;
 contaminata horum volumina, hoc est, fœda tur-
 pitudinum receptacula non oculis modò auribüs
 que declinate, sed animo etiam respuite, ac recor-
 datione demum ipsa perhorrescite. Date hoc di-
 sciplinæ, quam domi à parentibus honestissimis vi-
 ris, foris à nobis Religiosis præceptoribus habe-
 tis: date hoc ætati vestræ, quæ pudoris hoc inter-
 nosci charactere, laudarique ob verecundam hanc
 veluti tinturam virtutis solet: date hoc ceteris,
 quæ istam consequentur, ætatisbus; quarum extre-
 mæ partes inniti & conquiescere in adolescentia
 ista non poterunt, si semel eam lenocinia volu-
 ptatis emollierint, effeminarint, infregerint. Deni-
 que, si quidquam apud vos sum, date hoc etiam
 mihi, qui hoc anno in Poëtarum vos familiarita-
 tem datus, si primo hoc die docui, quos cauere
 debetis, feci ut opinor satis.

PRO

PROLUSIO V.

*An ex rebus sacris idonea commentationibus
poëticis argumenta proueniant aquè
ac ex profanis.*

MORAC studium, quo in solemini litterarum repetitione proloquètem me ex hoc loco sèpiùs exceptis, ac secunda etiam admurmuratio, amicúmque patrocinium, quo iam toties dictis meis apud nouam discipulorum audienceam plurimùm authoritatis ac fidei conciliaстis (Viri sapientiae, atque honorum insignibus illustrissimi) allexere me, fateor, ad noua maioraque sàpenumero tentanda, oblitumque penè virium mearum eò scilicet impulere, ut nihil in vulgus non probatum iri facile crederem, cuius vos semel authores fieri viderem. Idque animos mihi facit in præsentia, vt aliud ex alio seram, nec contentus auditores meos utroque elapsò iam anno ab amore impudicæ Poëseos (quantum per me licuit, utinam mecum omnibus liberet) fructu, ut arbitror, non pœnitendo remouisse; hodie plusculum aliquid conetur super re, vosque Rethores, in poëticis imitationibus, simulacrisque conformandis ad rerum sacrarum scriptionem, amorémque traducam. Neque hoc vobis suadere in animo est, quasi honestiorem sanctiorémque materiem, ad quam ingenia & calamos primùm, mox etiam mores ac vitam referatis. Quamquam si hoc agerem, eum, credo, prætenderem causæ meæ titulum, qui non

Fam. Strada.

I

ma

Proposi-
tū in hac
prolusi-
ne.

magis Religiosum præceptorem ad docendum, quam probos adolescentes in hanc sententiam ad scribendum permouere posset. Sed eo consilio rem aggredior, ut ostendam, res sacras aptissima poetis commentationibus argumenta expeditare; idemque operæ pretium facere eos, qui aut pliū castumque sibi carmen sumunt, quod pīc castēque consummum, aut in opere non pio elaborantes ad sacra subinde concedunt, quæ loco interferant, iisque fabulam appositè locupletent. Audio enim non paucos, qui idcirco in carmine condendo abstinere se dicitant à piarum usurpatione rerum, quod hæc argumenta frigidiora plerunque ac tristiora, minus certè capacia sint eorum animi motuum, quibus profana inter arma & amorum illecebras lasciuenda, admirationem voluptatēmque longè maximam concitare solent. Quare occulta hæc diuinaque mysteria, quæ ipsi

Horat. in — — — desperent tractata nescire posse,

Arr. poët. silentio se malle, quam metro per iocum ac fabubulam venerari.

Quorum ego voces decreueram; Auditores, non longis rationum ambagibus, sed subita confertaque exemplorum appositione comprimere. Atque ut olim Romanus Orator in Verre accusando, *Alio. 1.* prætermissa perpetuæ orationis laude, præcisæque homini spe, solum tabulis ac testibus ad singula crimina citatis, reum potissimum momento damnauit: ita ipse statueram, aduersus hoc genus homines, qui dissidium nescio quod inter res sacras ac Poësim comminiscuntur; transmissa in compendium causa, sola veterum enumaratione